.

eféitura Municipal de Vitória da Conquista

L100 NO EXPEOWND. (w.35 ?`")

• a.ti—:+rira de rISIININDUlft
51 --

PROJETO DE LEI Na 778/99

DENOMINA POSTO DE SAÚDE DR.
jADIEL VIEIRA MATOS O POSTO DE
SAÚDE DO DISTRITO DE BATE PÉ.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, Estado

Faço saber que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a

Art. 1°- Fica denominado "Posto de Saúde Dr. Jadiei Vieira Matos"
o posto de saúde do Distrito de Bate Pé.

da Bahia,

seguinte Lei.

Art. 2°- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, ficando
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete dó Prefeito Municipal de Vitória da Conquista, em 13 de
janeiro de 1999.

i I herme Mene,xtés
Prefeito

APROVA

Prefeitura Municipal de Vitória da Conquista

ea22

o.,IG•1114

Vitoria da Conquista. 13 de janeiro de 19.99.

nsaciem ao Projeto de Lei ric" 778/99.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

..... . . . ............

~imolar a r ruib04 elo

Estamos enviando a V. Exa. e a seus dignos Pares o Projeto de Lei
110 778/99, que permite modificar o nome do Posto de Saúde do Distrito de Bate
Pé, para o nome de POSTO DE SAÚDE DR. JA WEL VIEIRA MATOS.

Achamos justa esta homenagem, pois bem sabem Vossas
Excelências o quanto representou para Vitória da Conquista e região, Dr. Jadiel
Vieira Matos, como cidadão, como medico, como intelectual e corno homem
público.

O Dr. Jadiel Matos teve um papei de destaque na vida pública de
Vitória da Conquista, exercendo o cardo de Prefeito Municipal, de Deputado
Estadual, Vereador e Secretário Municipal de Governo. Pela sua honradez,
compromisso humano e preocupações com o planejamento dos atos
administrativos, o Dr. Jadiel representa, para nossa terra, um exemplo de
dedicação à causa pública e como tal deve ser reverenciado. Destaca-se ainda
sua forte identificação com o homem do campo, com o qual manteve contato
permanente, e cujas ações políticas tanto beneficiou.

Ao falecer, Dr. Jadiel era Vereador e exercia a função de
Secretario de Assuntos Distritais, Por sua importância para a história do nosso
Município, estamos propondo dar ao Posto de Saúde da sede do Distrito de Bate
Pé o nome do Dr. Jadiel Vieira Matos, contribuindo .assim para a preservação da
memória daqueles que ajudaram, com seu trabalho e dedicação, a engrandecer
Vitória da Conquista.

Na certeza da aprovação deste Projeto de Lei, como
reconhecimento dos grandes serviços prestados por Dr. Jadiel Vieira Matos,
aproveitamos o ensejo para reiterar a Vossas Excelências os protestos de
consideração e apreço.

Atenciosamente.

~, 2
zuuhernle Menez31

Prefeito